
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/2011), и межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/
2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10 сентября 2024 года № 
106
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/2011), и межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/
2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента, утвержденную Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2022 г. № 145, изменения 
согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 10 сентября 2024 г. № 106



ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности игрушек" (ТР ТС 008/2011), и межгосударственных стандартов, содержащих 
правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора 
образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
Таможенного союза "О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/2011) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования требованиям этого технического 
регламента

      1. Позицию 7 изложить в следующей редакции:

" 7 97.200.50

Игрушки. 
Классифик
ация .  
Термины и
определен
ия.
Разработка
ГОСТ

статья 2 2023 год 2024 год
Российска
я 
Федерация

".

      2. В позиции 12:
      а) в графе 5 слова "2025 год" заменить словами "2023 год";
      б) в графе 6 слова "2027 год" заменить словами "2024 год";
      в) в графе 7 слова "Республика Беларусь" заменить словами "Российская Федерация
".
      3. В позиции 14:
      а) в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "2024 год";
      б) в графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2025 год".
      4. Дополнить позициями 19 – 22 следующего содержания:

" 19 97.200.50

Безопасно
с т ь  
игрушек. 
Часть 3. 
Миграция 
химически
х 
элементов.
Пересмотр
ГОСТ ISO 
8124-3-
2014 на 
основе 
ISO 8124-3
:2020

пункты 3.4
и  3 . 5  
статьи 4, 
приложен
ие 2

2025 год 2026 год
Республик
а 
Казахстан



20 97.200.50

Игрушки. 
Требовани
я 
безопасно
сти. Часть 
1 3 .  
Настольн
ые игры 
д л я  
развития 
обоняния, 
наборы 
д л я  
изготовле
н и я  
парфюмер
но-космет
ической 
продукции
и 
вкусовые 
игры.
Пересмотр
ГОСТ EN 
71-13-2018
на основе 
EN 71-13:
2021+A1:
2022

пункты 3.4
и  3 . 5  
статьи 4, 
приложен
ие 2

2025 год 2026 год

Республик
а Беларусь

Воздух 
замкнутых
помещени
й. Часть 6.
Определен
ие летучих



21 13.040.20

органичес
к и х  
соединени
й  в  
воздухе 
замкнутых
помещени
й  и  
испытател
ь н о й  
камеры 
путем 
активного 
отбора 
проб на 
сорбент 
TenaxTA с
последую
щ е й  
термическ
о й  
десорбцие
й  и  
газохрома
тографиче
с к и м  
анализом с
использов
анием 
МСД/ПИД
.
Пересмотр
ГОСТ ISO 
16000-6-
2016 на 
основе 
ISO 16000-
6:2021

приложен
ие 2

2025 год 2026 год

Республик



а 
Казахстан

22 19.020

Материал
ы 
различног
о состава. 
Методы 
определен
ия уровня 
миграции 
винилацет
а т а ,  
выделяемо
г о  и з  
изделий из
текстильн
ы х  
материало
в  и  
полимеров
на основе 
винилацет
ата ,  в  
водную и 
воздушну
ю среды.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
АМИ.МН 
0111-2023

пункт 3.4 
статьи 4, 
приложен
ие 2

2025
год

2026
год

Республик
а Беларусь

".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


